ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL SEMED Nº 003/2022
PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM MECÂNICA PARA

ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE GUARAPARI

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Secretaria Municipal da Educação de Guarapari, no uso de suas atribuições legais,
em parceria com a Coordenação do Curso de Mecânica do Instituto Federal do Espírito
Santo – Campus Guarapari, torna público o presente Edital,  contendo os prazos e
procedimentos para a seleção de alunos da Educação de Jovens e Adultos da Rede pública
Municipal de Ensino de Guarapari, para ocupar as vagas no Curso de Qualificação
Profissional em Mecânica (Soldagem e Caldeiraria) oferecido pelo Ifes – Campus
Guarapari.

2. DO CURSO

2.1 Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas para o Curso de Qualificação
Profissional de Mecânica (Soldagem e Caldeiraria), ofertadas aos alunos matriculados
na Rede Municipal de Ensino de Guarapari na modalidade de Educação de Jovens e
Adultos.

2.2 O curso será realizado nas dependências do Ifes – Campus Guarapari, localizado na
Alameda Francisco Vieira Simões, nº 720, Bairro Aeroporto, CEP 29216-795, Guarapari –
ES.

2.3 Duração do Curso: 09 meses (março a dezembro), 1 (uma) vez por semana, com a
carga horária semanal de 04 horas/aula e carga horária total de 160 (cento e sessenta)
horas.

2.4 Os alunos selecionados receberão uma Bolsa de Patrocínio Institucional no valor
mensal de R$ 180,00 (Cento e Oitenta Reais) durante o período do curso.

CURSO
HORÁRIO/ DIA
DA SEMANA

Nº DE
VAGAS

LOCAL DAS
AULAS

BOLSA DE
PATROCÍNIO

INSTITUCIONAL
MENSAL

Mecânica

(Soldagem e
Caldeiraria)

13h
Quarta-feira

40
Ifes – Campus

Guarapari
R$ 180,00

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 A inscrição implica a aceitação das condições estabelecidas neste Edital, das quais o(a)
candidato(a) ou seu representante legal não poderá, em hipótese alguma, alegar
desconhecimento.

3.2 Para efetuar a inscrição, o(a) candidato(a) deverá OBRIGATORIAMENTE estar
matriculado e frequentando a modalidade da Educação de Jovens ou Adultos na Rede
Municipal de Ensino de Guarapari.

3.3 Período de inscrição: 08 a 10 de março de 2022.

3.4 Local da inscrição: na escola em que o aluno está matriculado.

3.5 Sem taxa de inscrição.

3.6 Em caso de o aluno ser menor de idade, a inscrição poderá ser realizada por seu
responsável legal.

4.7 No ato da inscrição, o candidato ou responsável legal pelo aluno deverá preencher o
formulário de inscrição (Anexo II), e entregar na secretaria da escola até 10/03/2022.

5. DA SELEÇÃO

5.1 Será selecionado(a) o(a) candidato(a) que atender aos requisitos exigidos neste Edital,
permanecendo os demais classificados como suplentes.

5.2 A classificação do candidato dar-se-á por meio da idade, com vantagem para o mais
idoso.

5.3 A divulgação do resultado do Processo Seletivo será no dia 14/03/2022, estando
disponível para consulta na escola do estudante.

6. DO INGRESSO NO CURSO

6.1 Para ingresso no curso e recebimento da Bolsa de Patrocínio Institucional o aluno
deverá possuir vínculo bancário.

6.1 A aula inaugural acontecerá no Auditório do Ifes – Campus Guarapari, no dia
16/03/2022 (quarta-feira), às 13h;

6.2 É indispensável a presença do aluno na aula inaugural. Em caso de ausência, a
matrícula será cancelada, sendo procedida a chamada dos candidatos suplentes, seguindo
a ordem de classificação.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

7. DA CHAMADA DE SUPLENTES

7.1 A chamada para preenchimento das vagas remanescentes será realizada pelo Setor
GPPE/SEMED por telefone, em até 2 (dois) dias após o início das aulas.

7.2 O critério de chamada seguirá rigorosamente a ordem de classificação do candidato.

7.3 A comunicação entre o Setor GPPE/SEMED e os candidatos será feita via telefone que
constar na inscrição.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A informação falsa ou inexata dos dados constantes na inscrição, determinará o
cancelamento da inscrição ou a anulação de todos os atos decorrentes, em qualquer época.

8.2 O transporte dos alunos para o local do Curso, para fins de estudo, será de
responsabilidade dos pais ou do próprio cursista.

8.3 O(A) candidato(a) e seus respectivos responsáveis têm ciência e concordam com a
disponibilização dos dados de telefone, endereço e autorizam o uso de imagem de forma
gratuita para fins educacionais.

8.4 Os alunos selecionados por este processo seletivo deverão estar devidamente
matriculados e frequentado até a conclusão do curso, exceto para os alunos concludentes
da 8ª Etapa/9º Ano.
8.5 Os casos omissos serão solucionados pela Coordenação do Curso de Mecânica do Ifes
e pelo Setor da GPPE/SEMED.

8.6 Este Edital completo tem força de lei para todos os efeitos e entrará em vigor na data
de sua publicação.

Tamili Mardegan da Silva
Secretária Municipal da Educação

Decreto Nº 179/2021

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO I - CRONOGRAMA

ETAPAS DATAS

Publicação do Edital 07/03/2022

Período de Inscrições 08 a 10/03/2022

Entrega das Fichas à Semed/GPPE 11/03/2022

Publicação do Resultado Final 14/03/2022

Aula Inaugural 16/03/2022

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL SEMED Nº 003/2022
PROCESSO SELETIVO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM MECÂNICA

PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE GUARAPARI

ESCOLA:

TURMA:

TURNO:

NOME DO ALUNO(A):

DATA DE NASCIMENTO:

CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

ASSINATURA DO ALUNO OU DO RESPONSÁVEL PELO ALUNO:

A escola deverá encaminha/entregar ao Setor da GPPE/SEMED todas as fichas até

11/03/2022.

CURSO
HORÁRIO/ DIA
DA SEMANA

Nº DE
VAGAS

LOCAL DAS
AULAS

BOLSA DE
PATROCÍNIO

INSTITUCIONAL
MENSAL

Mecânica

(Soldagem e
Caldeiraria)

13h
Quarta-feira

40
Ifes – Campus

Guarapari
R$ 180,00